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Úvod

Při vývoji aplikací dochází často k tvorbě chyb. Pokud máme k dispozici

zdrojový kód programu, ve kterém je chyba, nemívají s tím ladící nástroje problém.

Pokud ovšem nemáme z nějakého důvodu ke zdrojovým kódům přístup, například

protože se jedná o nějaký program nebo knihovnu, pro kterou už výrobce ukončil

podporu, je dost často potřeba použít specializovaných programů – disassemblerů. Pro

nalezení chyby je ideální mít disassembler provázaný s debuggerem, který nám

zobrazí jednotlivé vykonávané instrukce a jednotlivá vlákna ve vícevláknové aplikaci.

Protože jazyk symbolických adres je nízkoúrovňový, není s ním práce pro běžného

programátora příjemná. Proto je dobré, pokud disassembler dokáže zobrazit vyšší

programové struktury, které jsou již ve všech vyšších programovacích jazycích

podobné.

Cíle práce

Cílem této práce je vytvoření disassembleru-debuggeru pro procesory

architektury Intel64. Při vytváření se klade velký důraz na jeho pozdější rozšiřitelnost,

ať už přidávání nových instrukcí nebo celých architektur s novým formátem instrukcí.

Disassembler slouží k převodu strojového kódu programu do jazyka symbolických

adres pro cílový procesor. Pro snadnější orientaci v kódu umí disassembler najít vyšší

programové struktury, jako jsou podmíněné příkazy a cykly. Pro potřeby dynamické

analýzy kódu je součástí programu i debugger. Debugger dovoluje překládaný

program spustit a procházet ho společně s vykonáváním jednotlivých instrukcí,

případně umístit na libovolné místo v kódu breakpoint, na kterém se výpočet

přeloženého programu zastaví.

Struktura práce

V první kapitole se nachází popisy věcí, které je sice možno někde dohledat,

ale pro tvorbu naší aplikace byly klíčové a proto jsme je zde chtěli zdůraznit. Uvádíme

zde popis a stručný vývoj architektury. Dále je zde uvedeno základní kódování

instrukcí a operandů do jazyka symbolických adres. Na konci kapitoly je část

věnovaná principu debuggování a dekódování spustitelných souborů.

V druhé kapitole rozebíráme podrobně náš řešený problém s jednotlivými

možnostmi, které jsme měli. Věnujeme se zde problému s načítáním, zpracováním a
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následným uložením a vyhledáváním instrukcí. Jako další rozebíráme postup, jakým

jsme rozpoznávali programové struktury v přeloženém kódu. Rozebíráme zde také

problémy při implementaci debuggeru, jako je umísťování breakpointů. Věnujeme se

zde uživatelskému rozhraní a tomu, proč jsme nakonec zvolili vytvoření konzolové

aplikace. Na konci kapitoly je krátký popis a porovnání jiných disassemblerů, které

stojí za zmínku.

Ve třetí kapitole se rozebírá implementace naší aplikace. Na začátku je

zobrazena architektura celé naší aplikace a dále pak v jednotlivých podkapitolách

popisujeme funkce jednotlivých částí aplikace.

Na závěr je uvedeno zhodnocení celé naší práce společně s dalšími možnostmi

pokračování ve vývoji.

V příloze je uveden uživatelský manuál s postupem instalace programu a popis

jeho ovládání doplněný o obrázky. V další části jsou umístěny XML schémata pro

definování instrukcí a jejich pravidel.
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1 Background

1.1 Architektura

Architekturou počítače označujeme jeho koncepční strukturu a logickou

organizaci. Jedním ze základních prvků každého dnešního počítače je procesor. Jedná

se většinou o složitý integrovaný obvod, který vykonává zadané strojové instrukce.

Systémová architektura procesoru je tvořena datovými typy, instrukcemi, registry,

adresováním, paměťovou architekturou, přerušením a zpracováním výjimek, vstupem

a výstupem.

1.1.1 Architektura x86 a IA-32

Označení x86 značí třídu procesorů, které jsou zpětně kompatibilní s instrukční

sadou procesoru Intel 8086. Jedná se o plně 16bitový procesor. Po něm následovali

další procesory jako 80186, 80286 atd. Proto se pro tyto procesory vžilo označení x86.

Další procesor s názvem 80386 už ale obsahoval i 32bitový režim. Samozřejmě byl

stále zpětně kompatibilní s předchozími 16bitovými procesory. Architektura, která

vycházela z tohoto procesoru, se označuje IA-32. Někdy je také tato architektura

nesprávně označována právě jako x86.

Tento procesor byl tedy prvním s architekturou IA-32. Představil 32bitové

registry, jejichž dolních 16bitů bylo používáno jako dřívější 16bitové registry. Pro

podporu zpětné kompatibility s dřívějšími procesory architektury x86 je obsažen

reálný režim. Jedná se o režim, ve kterém je možno přímo přistupovat k hardwaru,

jelikož neobsahuje žádnou formu ochrany paměti. Není zde podporován například ani

multitasking. Dalším režimem, který byl představený již s procesorem 80286, je

chráněný režim. Ten již obsahuje jistou formu ochrany paměti – objevuje se zde

podpora pro virtuální paměť, čehož může být dosaženo segmentováním. Pro podporu

zpětné kompatibility byl vytvořen virtuální 8086 režim, který dovoluje běžet programy

pro reálný režim, ale již za kontroly nějakého operačního systému.

Architektura IA-32 je dnes minimální doporučená pro běh moderních

operačních systému. Všechny výše zmíněné režimy jsou dnes používány, byť již

v menší míře než dříve. Reálný režim a chráněný režim jsou využívány při startu

počítače, například k běhu BIOSu a startu operačního systému. Další režimy se

využívají pro běh 16bitových nebo 32bitových aplikací.
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1.1.2 Architektura Intel 64

Intel s firmou HP se na začátku vývoje snažili prosadit 64bitové procesory

s architekturou IA-64, která byla odlišná a nekompatibilní s dosavadní používanou

architekturou IA-32. Toho využívala firma AMD, která představila 64bitové procesory

architektury AMD64 (značeno také jako x64, x86-64 nebo x86_64), které byly zpětně

kompatibilní s architekturou IA-32. Pro velký úspěch těchto procesorů byl Intel nucen

vytvořit klon této architektury, kterou pojmenovali IA-32e. Později byl název změněn

na EM64T a následně znova změněn na Intel64. Dnešní osobní počítače jsou již

tvořeny převážně 64bitovými procesory.

Jako s každou novou architekturou, přišla řada novinek a vylepšení. Například

přibyly nové a větší registry, zvětšil se virtuální a fyzický adresový prostor a přibylo

nové adresování relativně vůči IP1 . Samozřejmě přibyl i nový režim procesoru –

IA-32e. V tomto režimu je možné spouštět 64bitové programy. Pro spuštění starších,

16 a 32bitových aplikací pod 64bitový operačním systémem, slouží režim

kompatibility. Starší programy, určené buď pro reálný, nebo virtuální 8086 režim, již

v tomto režimu spustit nejdou.

1.2 Jazyk symbolických adres (assembly language)

Jazyk symbolických adres (JSA2) je nízkoúrovňový programovací jazyk, který

je tvořen symbolickou reprezentací jednotlivých strojových instrukcí a konstant,

potřebných pro vytvoření strojového kódu pro daný procesor. Jako u jiných jazyků se

pro překlad jazyka symbolických adres do strojového kódu používá překladač, v tomto

konkrétním případě se mu říká assembler.

Každá instrukce v JSA vypadá následovně:

jméno_instrukce operand1, operand2, operand3, operand4.

Operandy jsou u instrukcí volitelné, takže jsou instrukce bez operandů i

instrukce se čtyřmi.

1 Instruction pointer – registr s ukazatelem na další instrukci

2 Jazyk symbolických adres

5

1.3 Kódování instrukcí

Každý dnešní procesor obsahuje několik set instrukcí. Ty lze dále rozdělit do

několika tříd. Každá třída instrukcí může obsahovat vlastní kódování jednotlivých

instrukcí. Následující informace jsou do podrobností vypsány v dokumentu [1]. Zde

jsou uvedeny jen základní obecné informace.

Při překladu instrukcí z JSA do strojového kódu dojde k nahrazení instrukcí

byty. Maximálně může být použito 15 bytů k zakódování jedné instrukce. Každý

z jednotlivých bytů má určitý název a roli.

Instrukce je zakódována do jednoho ze dvou formátů ukázaných na obrázcích

1 a 2. Formátování s VEX prefixem je použito například u AVX instrukcí. Každé

z polí má jméno a je u něho vždy napsáno, kolik může zabírat bytů. Některá pole se

opět skládají z dalších polí, a proto je na obou obrázcích zobrazen výřez s jednotlivými

čísly bitů.

Obrázek 1: Formát kódování instrukcí

Obrázek 2: Formát kódování instrukcí s VEX prefixem

6


[…]

xmlns:xs="http://www.w3.org/2001/XMLSchema">
<xs:element name="instruction_format">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="format" minOccurs="1" maxOccurs="1">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="modul" minOccurs="1" maxOccurs="unbounded">
<xs:complexType>
<xs:sequence maxOccurs="unbounded">
<xs:element name="coding" minOccurs="0">
<xs:complexType>
<xs:choice maxOccurs="unbounded">
<xs:element name="byte">
<xs:complexType>
<xs:attribute name="name" type="xs:string" />
<xs:attribute name="size" type="xs:short" />
<xs:attribute name="code" type="xs:hexBinary"
use="optional" />
<xs:attribute name="desc" type="xs:string"
use="optional" />
</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:element name="bits">
<xs:complexType>
<xs:attribute name="code" type="BitStringType"
use="optional" />
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 <xs:attribute name="name" type="xs:string" />
<xs:attribute name="size" type="xs:short" />
<xs:attribute name="desc" type="xs:string"
use="optional"/>
<xs:attribute name="opcode"
type="NumberBoolType" use="optional"/>
<xs:attribute name="default"
type="BitStringType" use="optional"/>
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:choice>
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:sequence>
<xs:attribute name="name" type="xs:string" />
<xs:attribute name="mode" type="ModeType" />
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:sequence>
</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:element name="operand_rules" minOccurs="1" maxOccurs="1">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="operand_rule" maxOccurs="unbounded">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="c" type="CodingType" minOccurs="0"
maxOccurs="unbounded" />
<xs:element name="rule" type="RuleType"
maxOccurs="unbounded"/>
</xs:sequence>
<xs:attribute name="name" type="OperandRuleNameType" />
<xs:attribute name="mode" type="ModeType" />
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:sequence>
</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:element name="opcode_rules" minOccurs="1" maxOccurs="1">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="opcode_rule" maxOccurs="unbounded">
<xs:complexType>
<xs:sequence>
<xs:element name="c" maxOccurs="1" type="OpcodeCodingType"
/>
<xs:element name="rule" type="RuleType" minOccurs="0"
maxOccurs="unbounded"/>
</xs:sequence>
<xs:attribute name="name" type="xs:string" />
<xs:attribute name="mode" type="ModeType" />
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:sequence>
</xs:complexType>
</xs:element>
</xs:sequence>
</xs:complexType>
</xs:element>
<xs:simpleType name="OpcodeType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:enumeration value="opcode" />
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 </xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="BiteSizeType">
<xs:restriction base="xs:short">
<xs:minInclusive value="0" />
<xs:maxInclusive value="7" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="NumberBoolType">
<xs:restriction base="xs:short">
<xs:enumeration value="0" />
<xs:enumeration value="1" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="BitStringType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:pattern value="(0|1){1,7}" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="ModeType">
<xs:list itemType="ModeTypeItem" />
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="ModeTypeItem">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:enumeration value="64bit" />
<xs:enumeration value="32bit" />
<xs:enumeration value="16bit" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="OperandRuleNameType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:pattern value="([^\$\s]+)|\$[^\s\$]+\$" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:simpleType name="CodingNameType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:pattern value="[^\s.]+\.[^\s.]+" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:complexType name="RuleType">
<xs:attribute name="t" type="xs:string" />
<xs:attribute name="s" type="SourceType" />
<xs:attribute name="cop1" type="CodingNameType" use="optional"/>
<xs:attribute name="cop2" type="BitStringType" use="optional"/>
<xs:attribute name="cop3" type="CodingNameType" use="optional"/>
<xs:attribute name="cop4" type="BitStringType" use="optional"/>
</xs:complexType>
<xs:simpleType name="SourceType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:pattern
value="[^@]+|(@([^\$']*('[^\$']*')?[^\$']*(\$[^\$']*\$)?[^\$']*)+)" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:complexType name="CodingType">
<xs:attribute name="op1" type="CodingNameType" />
<xs:attribute name="op2" type="BitStringType" />
</xs:complexType>
<xs:simpleType name="OpcodeCodingNameType">
<xs:restriction base="xs:string">
<xs:pattern value="(\+[0-7])|[^\s.]+\.[^\s.]+" />
</xs:restriction>
</xs:simpleType>
<xs:complexType name="OpcodeCodingType">
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 <xs:attribute name="op1" type="OpcodeCodingNameType" />
<xs:attribute name="op2" type="BitStringType" />
</xs:complexType>
</xs:schema>