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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text práce je psán česky, místy obsahuje pravopisné chyby, které však nesnižují

čitelnost a pochopitelnost textu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Zdrojový kód téměř postrádá komentáře, jsou přítomné jen na několika málo

místech a i tak jsou velmi stručné. Ovládání programu je velmi základní, určitě by mu

prospělo lepší UI.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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